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Wynalazek dotyczy sposobu wyrobu przędzy
szenilowej, wytwarzanej z taśm surowca włó¬
kienniczego, a przeszywanych wzdłuż swojej
długości.

Przędza szenilowa składa się z porządkowa
ułożonych nici rumowych jedna na dmigięj
i połączonych następnie ze sobą za pomocą
zeszycia. Tego rodzaju przędza szenilowa Jest
małej objętości i dlatego nadaje się do dal¬
szej przeróbki tylko dla określonych celów.
Poza tym tego rodzaju przędza szenilowa, w
wyniku kłopotliwego jej wytwarzania jest dość
droga. Celem wynalazku jest zatem uniknię¬
cie dotychczasowych niedogodności wyrobu sze-
niii 1 wytwarzanie jej z taśmy powstałej z płót¬
na runowego ze zgrzeblarek lub trzeparetc.

•) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Heinrich Mauersberger
i Hemt Kemter.

Wytworzenie tego rodzaju przędzy może się
odbywać w ten sposób, że płótno runowe (na-
czos) ze zgrzeblarki lub trzeparki, w drodze
do maszyny wieloigłowej zostaje rozdzielone
za pomocą urządemia rozdzielającego na po¬
szczególne taśmy, a te następnie zostają poje¬
dynczo podłużnie przeszyte.

Odmiana pierwszego sposobu wytwarzania
szenili polega na tym, że nierozdzielone plótino
runowe ae zgrzeblarki lub trzepaiki zostaje
najpierw skierowane do maszyny wieloigłowej,,
a dopiero potem po przeszyciu zostaje podzie¬
lone między szwami na poszczególne taśmy.

W obydwu przypadkach jest możliwe bez¬
pośrednie zasilanie urządzenia wyrabiającego
szenilę zwojami z maszyny tworzącej takie
zwoje, n/p. ze zgrzeblarki lub trzeparki, praea
co można osiągnąć ciągłą produkcję dużej ilo¬
ści przędzy szenilowej. Na rysunku są przed¬
stawione przykładowo urządzenia do wykony-



wania dwoma sposobami przędzy szeniiowej.
Na fig.' 1 przedstawiono perspektywicznie w

widoku z, przodu urządzenie do wyrobu przędzy
szenilowej sposobem pierwszym, a na fig 2. —
urządzenie w takim samym widoku do wyro¬
bu przędzy szenilowej drugim spcsobem. Fig.
3 przedstawia przyrząd rozdzielczy widziany od
przodu, fig. 4—6 — trzy różne odmiany v wy¬
konania przędzy, a fig. 7 i 8 — dwa inne spo¬
soby wykonania płótna runowego do wyrobu
przędzy.

Przedstawiona na fig. 4—6 przędza składa
się z taśmy włókna runowego 1, która posia¬
da szew podłużny 2. Jeżeli taśma włókna runo¬
wego 1 i szew 2 ułożone są prostolinijnie,
to azew w wyniku tego znajduje się na osi
podłużnej taśmy runowej 1, tak jak to poka¬
suje fig. 4. W odróżnieniu od tego, szew bieg¬
nący wzdłuż może biec zmiennie, w lewo iw
prawo wzdłuż osi podłużnej skręconej taśmy.
W pokazanym na fig. 5 sposobie wykonania,
szew 2 znajduje się w stałej zmianie kierun¬
ku, zbliżając się na przemian do obydwu brze¬
gów taśmy runowej 1. Na fig. 6 azew 2 przy
stałej zmianie kierunku wysftępuje nawet poza
brzegami taśmy runowej U Wspomniane wy¬
żej taśmy przy ich skręcaniu tworzą przędzę
szetn iłową.

Oczywiście zamiast taśmy włókna runowe¬
go 1 mógłby być także odwrotnie faliście skrę¬
cany szew 2. W każdym przypadku może być
•taśma włókna runowego 1 skręcona przed prze¬
szyciem.

Jak widać z fig. 1, podohodzi się do opisanej
produkcji przędzy w ten sposób, że płótno
runowe 3 odwija się ze zwoju 4 i jest odbie¬
rane bezpośrednio z maszyny tworzącej zwój
4 i doprowadzone do maszyny wieloigłowej 5.
Maszyna tworząca naczos w postaci zwoju
składa się np. ze zgrzeblarki albo z trzeparki.
Między maszyną tworzącą zwój naczosu 4,
a maszyną wielo igłową 5f przewiduje się urzą¬
dzenie 6 dzielące płótno runowe na taśmy,
które składa się np. ze zmamego rozdzielacza
na taśmę w przędzalnictwie wełnianym. Przy
pomocy tego urządzenia rozdzielczego 6 zo¬
staje płótno runowe podzielone na poszczegól¬
ne taśmy 1, które następnie przy pomocy ma-

, szyny wieloigłowej 5 są pojedynczo przeszy¬
wane. Jeżeli poszczególne taśmy 1 mają być
skręcone, to wtedy pomiędzy urządzenie dzie¬
lące 6 i maszynę Wieloigłpwą 5 instaluje się
odpowiednie urządzenie 7 w formie znane¬
go urządzenia wałkującego.

Do wytwarzania przędzy w myśl fig. 4 urzą¬
dzenie 8 prowadzące poszczególne taśmy ru¬

na 1 jest zamocowane na stałe. Do otrzyma¬
nia przędzy sposobem przedstawionym na fig.
5 i 6, należy urządzenie 8 wprowadzić w ruch
wahadłowy, równoległy do rzędu igieł maszy¬
ny wieloigłowej. Możliwe jest również umo¬
cowanie na stałe prowadzącego urządzenia S
i nadanie urządzeniu tworzącemu szew w
maszynie wieloigłowej odpowiedniego rucihu
wahadłowego. Po przeszyciu, poszczegóLne go¬
towe taśmy przędzy, dla ich dalszej przeróbki
są nawijane na szpule 9 lub podobne urzą¬
dzenia.

Drugie urządzenie do robienia tego rodzaju
przędzy pokazane jest na fig. 2 i różni się
ono od poprzednio opisanego tym, że rozdzie¬
lanie płótna zwoju 4 na poszczególne taśmy
runowe 1 następuje dopiero po przeszyciu płót¬
na taśmy. Również w tym przypadku płótno
runowe 3 otrzymywane jest z maszyny two¬
rzącej zwój 4, a więc ze zgrzeblarki lub trze¬
parki. W trakcie przesuwu do maszyny wielo¬
igłowej 5, przebiega ono przez parę walców
wałkujących 10 do urządzenia szyjącego, a po
przeszyciu płótna runowego 3 zostaje przepro¬
wadzone poprzez walce prowadnikowe 11 do
urządzenia dzielącego 12, przedstawionego na
fig. 3 i składającego się z walca nożowego,
po czym pojedyncze taśmy zostają nawinięte
na szpule 9. Przy wytwarzaniu przędzy według
fig. 5 i 6 ruch wahadłowy poprzeczny w pra¬
wo i w lewo do biegu płótna runowego 3 osią¬
ga się albo przy pomocy pary walców 10, albo
też dzięki zmianie kierunku maszyny.

Dla osiągnięcia specjalnych efektów przę¬
dzy jest możliwe wytwarzanie takiego płót¬
na runowego 3, że tworzy ono na swej długo¬
ści na przemian, to cieńsze, to grubsze miej¬
sca, jak to widać na fig. 7. Dla tego samego
celu możnaby, jak to pokazano na fig. 8, w
płótnie runowym 3 zastosować wątek przerzu¬
cany 13. Możliwe jest również otrzymywanie
płótna runowego z dwóch lub więcej warstw
leżących na sobie. Poszczególne warstwy mo¬
gą być wówczas różnych kolorów, jak rów¬
nież składać się z różnych surowców włókien¬
niczych, i

Robienie szwu 2 według fig. 5 i 6 zaleca się
wtedy, gdy płótno runowe 3 wychodzi ze
zgrzeblarek. W tym przypadku włókna są
ułożone równolegle, a przez ułożenie szwów
jest zapewnione uzyskanie włókien w taśmach
o jednolitej szerokości. Podobny skutek osiąga
się w tym przypadku, jeżeli poszczególne taś¬
my włókna runowego 1, przed ich przeszy¬
ciem zostają rozwałkowane, jak to przedsta¬
wiono na fig. 1. Jeżeli włókno runowe w po-
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fttaei płótna runowego 3 dostarczone jest z trze-
parki, to wówczas można zrezygnować ze zwi¬
jania go w zwoje 4, jak również z przekła¬
dania szwów (fig. 5 i 6), gdyż płótno minowe 3
składa się wówczas z poplątanych włókien.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wyrobu przędzy szeniłowej za po¬
mocą przeszywania włókma runowego na
wieloigłowej maszynie do szycia i przecię¬
cia tego włókna między szwami, znamien¬
ny tym, że włókno rumowe przeszywa się
w jego kierunku podłużnym, przy czym
przesuwa się je stale na przemian tam i z
powrotem względem szeregu narzędzi szy¬
jących.

2. Sposób według zastrz. 1, znam i eony tym,
że włókno runowe przed jego przeszyciem

. tnie się na taśmy, a taśmy te przesuwa się
stale na przemian tam i z powrotem wzglę¬
dem szeregu narzędzi szyjących.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że
taśmy włókna runowego przesuwa się tam
i z powrotem względem szeregu narzędzi
szyjących, na przestrzeni, która jest więk¬
sza od szerokości tych taśm.

4. Sposób według zastrz. 2 i 3, znamienny tym;
że taśmy włókna runowego przed ich prze¬
szyciem zaokrągla się.

VEB Tullmaschinenbau
Karl-Marx-Stadt

Zastępca: mgr Józef Kamiński,
rzecznik finansowy
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